
 1 

DELIBERA N. 266/13/CONS 

 

ARCHIVIAZIONE DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO N. 11/13/ISP 

AVVIATO NEI CONFRONTI DELLA SOCIETA’ RADIO ROMA NORD S.R.L. 

PER LA VIOLAZIONE DEGLI ARTICOLI 11 E 13, COMMA 1, 

DELL’ALLEGATO A ALLA DELIBERA N. 666/08/CONS E SUCCESSIVE 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione del Consiglio dell’11 aprile 2013; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 6, lettera c), n. 14 della Legge 31 luglio 1997, n. 249, 

recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e norme sui 

sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”, pubblicata nel Supplemento 

Ordinario n. 154 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 31 luglio 1997, 

n. 177;  

 

VISTA la legge 8 febbraio 1948, n. 47, recante “Disposizioni sulla stampa” e successive 

modifiche ed integrazioni, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

del 20 febbraio 1948, n. 43; 

 

VISTA la legge 5 agosto 1981, n. 416, recante “Disciplina delle imprese editrici e 

provvidenze per l’editoria” e successive modifiche ed integrazioni, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 6 agosto 1981, n. 215; 

 

VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689, recante “Modifiche al sistema penale” e 

successive modifiche ed integrazioni, pubblicata nel Supplemento Ordinario n. 329 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 30 novembre 1981; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 250, recante “Provvidenze per l’editoria e riapertura 

dei termini, a favore delle imprese radiofoniche, per la dichiarazione di rinuncia agli 

utili di cui all’articolo 9, comma secondo, della legge 25 febbraio 1987, n. 67, per 

l’accesso ai benefici di cui all’articolo 11 della legge stessa” e successive modifiche ed 

integrazioni, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 27 agosto 

1990, n. 199; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità” e successive modifiche ed integrazioni, pubblicata nel 

Supplemento Ordinario n. 136, alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 18 

novembre 1995; 



 2 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 novembre 2010, n. 223, 

concernente il “Regolamento recante semplificazione e riordino dell’erogazione dei 

contributi all’editoria, a norma dell’articolo 44 del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”, pubblicata nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 23 dicembre 2010, n. 299; 

 

VISTA la legge 16 luglio 2012 n. 103, “conversione in legge con modificazioni, del 

decreto legge 18 maggio 2012, n. 63, recante disposizioni urgenti in materia di 

riordino dei contributi alle imprese editrici, nonché di vendita della stampa quotidiana 

e periodica e di pubblicità istituzionale”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana del 20 luglio 2012, n. 168; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 217/01/CONS del 24 maggio 2001, recante 

“Regolamento concernente l’accesso ai documenti” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 236/01/CONS del 30 maggio 2001, recante 

“Regolamento per l’organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di 

comunicazione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 316/02/CONS del 9 ottobre 2002, recante “Adozione 

del nuovo regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 335/03/CONS del 24 settembre 2003, recante 

“Modifiche e integrazioni al Regolamento concernente l’accesso ai documenti 

approvato con delibera n. 217/01/CONS”; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 506/05/CONS del 21 dicembre 2005, recante 

“Modifiche ed integrazioni al Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 40/06/CONS del 19 gennaio 2006, recante 

“Integrazioni alle disposizioni di cui alla delibera 506/05/CONS” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 136/06/CONS del 15 marzo 2006, recante 

“Regolamento in materia di procedure sanzionatorie” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 25/07/CONS del 17 gennaio 2007, recante 

“Attuazione della nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di II° 



 3 

livello e modifiche ed integrazioni al Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità” e successive modifiche ed integrazione; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 56/08/CONS del 23 gennaio 2008, recante 

“Modifiche ed integrazioni al Regolamento concernente l’organizzazione ed il 

funzionamento dell’Autorità” e successive modifiche ed integrazione; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 666/08/CONS del 26 novembre 2008, recante 

“Regolamento per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di 

comunicazione” e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 283/11/CONS del 18 maggio 2011, recante 

“Modifiche ed integrazioni al Regolamento di tenuta del registro degli operatori di 

comunicazione. Misure applicative dell’articolo 5 del D.P.R. n. 223 del 25 novembre 

2010”, così come modificata dalla delibera n. 421/11/CONS del 22 luglio 2011;  

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 44/12/CONS del 25 gennaio 2012, recante 

“Modifiche alla delibera n. 666/08/CONS del 26 novembre 2008”, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012 e, in particolare, 

l’allegato A recante il “Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO l’atto del Direttore del Servizio Ispettivo, Registro e Co.re.com. n. 11/13/ISP del 

6 febbraio 2013 - consegnato all’ufficio postale di Napoli il 6 febbraio 2013 e notificato 

in data 8 febbraio 2013 con il quale veniva contestata alla società Radio Roma Nord 

s.r.l. - c.f. 04781620580 - con sede legale in Roma (RM), via Parigi n. 11, la violazione 

degli articoli 11 e 13, comma 1, dell’allegato A alla delibera dell’Autorità n. 

666/08/CONS, recante “Regolamento per l’organizzazione e la tenuta del registro degli 

operatori di comunicazione” e s.mi., sanzionabile ai sensi dell’articolo 1, comma 30, 

della legge 31 luglio 1997, n. 249, per non aver provveduto ad inviare la comunicazione 

annuale telematica 2012, relativa all’anno 2011, al competente ufficio di questa 

Autorità; 

 

VISTI gli atti del procedimento, nonchè le motivazioni e la documentazione trasmessa 

in data 4 marzo 2013 dalla società Radio Roma Nord s.r.l.; 
 

CONSIDERATO quanto segue: 

 

I. Argomentazioni della società Radio Roma Nord s.r.l. 

 



 4 

La società Radio Roma Nord s.r.l., a seguito della notifica del verbale di accertamento e  

dell’atto di contestazione n. 11/13/ISP, ha illustrato con nota del 4 marzo 2013, nei 

termini previsti dall’art. 18 della legge n. 689/1981, la posizione della stessa, allegando 

la seguente documentazione: 

 

a) copia della comunicazione annuale 2012 con relativa attestazione di avvenuta 

trasmissione del 27 febbraio 2013; 

 

b) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante che la copia del verbale di 

assemblea del 31 gennaio 201, con la quale si è proceduto all’approvazione del 

bilancio al 31 dicembre 2011 di Radio Roma Nord s.r.l., è conforme all’originale; 

 

c) copia dell’attestazione di avvenuto deposito del bilancio al 31 dicembre 2011 al 

Registro Imprese della Camera di Commercio di Roma recante data 11 febbraio 

2013. 

 

In particolare la società ha eccepito quanto segue: 

 

1. In merito alla contestazione n. 11/13/ISP del 6 febbraio 2013, la società Radio Roma 

Nord s.r.l. ha approvato il bilancio 2011 in data 31 gennaio 2013 e ha provveduto a 

trasmettere la comunicazione annuale telematica 2012, relativa all’anno 2011, in data 

27 febbraio 2013; 

 

2. La società Radio Roma Nord s.r.l non è sanzionabile per il mancato inadempimento 

contestato in quanto ha rispettato i termini previsti dall’articolo 11 dell’allegato A alla 

delibera n. 666/08/CONS e s.m.i. avendo trasmesso la comunicazione annuale 

telematica 2012, relativa all’anno 2011, entro trenta giorni dal 31 gennaio 2013, data 

dell’assemblea che ha proceduto all’approvazione del bilancio al 31 dicembre 2011. 

 

II. Valutazioni dell’Autorità 

 

Dalla disamina della documentazione prodotta dalla società Radio Roma Nord s.r.l. è 

possibile affermare che, in relazione alla violazione dell’artico 1, comma 30, della legge 

31 luglio 1997, n. 249, sussistono i presupposti per disporre l’archiviazione per i motivi 

di seguito indicati: 

 

 a) le motivazioni  addotte  dalla società Radio Roma Nord s.r.l risultano conferenti 

all’oggetto della contestazione e dimostrano che la predetta società, avendo approvato il 

bilancio 2011 soltanto in data 31 gennaio 2013, ha rispettato il termine previsto 

dall’articolo 11 dell’allegato A alla delibera n. 666/08/CONS e s.m.i. avendo trasmesso 

la comunicazione annuale telematica 2012, relativa all’anno 2011, in data 27 febbraio 

2013, ossia entro trenta giorni dalla data dell’assemblea che ha approvato il bilancio; 

 



 5 

b) la società Radio Roma Nord s.r.l ha documentato l’approvazione del bilancio 

producendo copia del relativo verbale di assemblea e copia dell’attestazione di 

avvenuto deposito del bilancio al 31 dicembre 2011 al Registro delle imprese della 

competente Camera di Commercio recante data 11 febbraio 2013. 

 

RITENUTO che, sebbene la comunicazione annuale telematica 2012, relativa all’anno 

2011, sia stata trasmessa soltanto nell’anno 2013, la società Radio Roma Nord s.r.l ha 

comunque rispettato il termine di trenta giorni dalla data dell’assemblea di 

approvazione del bilancio;  

 

RITENUTO, sulla base delle considerazioni sopra svolte e tenuto conto della buona 

fede della società, non doversi dare ulteriore corso al procedimento in epigrafe; 

 

VISTA la proposta del Servizio Ispettivo, Registro e Co.re.com.; 

 

SENTITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi dell’art. 

31 del Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

l’archiviazione del procedimento n. 11/13/ISP del 6 febbraio 2013 avviato nei confronti 

della società Radio Roma Nord s.r.l., avente sede legale in Roma, via Parigi n.11, per la 

violazione degli articoli 11 e 13, comma 1, dell’allegato A alla delibera n. 666/08/CONS 

e s.m.i.. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità. 

 

Roma, 11 aprile 2013 

 

         IL PRESIDENTE 

                                   Angelo Marcello Cardani 
 

 

IL COMMISSARIO RELATORE    

               Francesco Posteraro                                        

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

     IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

           Antonio Perrucci 

 

 


